



## 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月13日

上場取引所 名

上場会社名 大日本木材防腐株式会社

コード番号 7907 URL <http://www.d-m-b.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 鈴木 龍一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長

(氏名) 堤 時英

TEL 052-661-1502

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	12,509	△8.4	161	△47.1	203	△43.4	123	△42.1
26年3月期第2四半期	13,650	22.3	305	53.7	359	66.4	213	76.1

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 134百万円 (△42.6%) 26年3月期第2四半期 235百万円 (230.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	31.81	—
26年3月期第2四半期	54.91	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	15,860	4,291	27.1
26年3月期	16,457	4,197	25.5

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 4,291百万円 26年3月期 4,197百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	—	—	10.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,100	△6.2	410	△17.2	440	△22.9	260	△20.0	66.75

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する情報(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	4,140,000 株	26年3月期	4,140,000 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	244,535 株	26年3月期	244,912 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	3,895,154 株	26年3月期2Q	3,895,819 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する情報	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済対策等の効果及び円安の定着により企業収益は改善傾向を維持し、雇用環境などが改善するなど緩やかな回復基調となりましたが、その一方、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減による個人消費や住宅建設に弱い動きがみられることや、円安進行に伴い輸入原材料価格の上昇が続くなど景気の先行きは不透明な状況が続きました。

木材業界におきましては、建築資材の需要に影響を与える新設住宅着工戸数が、住宅ローン金利が低水準で推移したほか、住宅ローン減税の拡充等はありませんでしたが、消費税駆け込み需要の反動による減少が続き、44万1千戸（前年同期比11.6%減）となり、当業界に特に関係が深い持家や戸建分譲住宅も対前年比減少の傾向が続いています。

このような状況のなか、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高は125億9百万円（前年同期比8.4%減）、営業利益は1億6千1百万円（同47.1%減）、経常利益は2億3百万円（同43.4%減）、四半期純利益は1億2千3百万円（同42.1%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

木材事業では、主に木造戸建住宅の構造材を扱っております。消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減により、持家や戸建分譲住宅の市況が伸び悩んだため、現地挽輸入製品や合板などの売上げが減少しました。売上高は98億9千2百万円（前年同期比9.2%減）、セグメント利益は4千7百万円（同80.8%減）となりました。

物流事業では、運送事業及び荷役事業を行っております。不採算事業所の収益構造の見直しが進み、売上高は22億3千4百万円（同4.5%減）と減少しましたが、セグメント利益は6千6百万円（同666.8%増）となりました。

不動産事業では、不動産賃貸のほか平成26年9月に開始した太陽光発電売電事業を行っております。売上高は1億1千8百万円（同5.9%増）、セグメント利益は4千4百万円（同13.0%増）となりました。

木材害虫防除関連事業では、主に木材害虫類の防除用薬剤を扱っております。売上高は2億6千3百万円（同12.4%減）、セグメント利益は2千3百万円（同22.6%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末における財政状態は、前連結会計年度末に比べ純資産が9千3百万円増加し、総資産が5億9千6百万円減少したため、自己資本比率は1.6ポイント増加し27.1%となりました。増減の主なものは、資産では有形固定資産が1億9千6百万円増加し、受取手形及び売掛金が4億1千4百万円、たな卸資産が2億8千1百万円減少しました。負債では支払手形及び買掛金が10億7千7百万円、借入金が1億8千3百万円減少しました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期業績予想につきましては、平成26年5月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する情報

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,959,937	1,853,063
受取手形及び売掛金	4,354,879	3,940,506
商品及び製品	1,541,319	1,354,073
仕掛品	35,805	79,234
原材料及び貯蔵品	656,764	573,027
未成工事支出金	152,791	99,222
その他	186,495	163,749
貸倒引当金	△10,200	△8,800
流動資産合計	8,877,793	8,054,077
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,779,741	2,715,022
土地	2,253,030	2,253,030
その他（純額）	472,165	733,882
有形固定資産合計	5,504,937	5,701,935
無形固定資産		
のれん	215,020	176,865
その他	14,175	12,848
無形固定資産合計	229,195	189,714
投資その他の資産		
投資有価証券	1,666,395	1,736,126
その他	228,226	226,682
貸倒引当金	△49,200	△47,600
投資その他の資産合計	1,845,421	1,915,208
固定資産合計	7,579,554	7,806,858
資産合計	16,457,348	15,860,936

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,513,455	4,436,425
電子記録債務	986,855	1,466,717
短期借入金	2,666,020	2,685,368
未払法人税等	124,679	66,774
賞与引当金	153,323	156,810
その他	409,938	544,837
流動負債合計	9,854,271	9,356,933
固定負債		
長期借入金	1,601,313	1,398,105
役員退職慰労引当金	169,700	176,426
退職給付に係る負債	190,006	188,093
資産除去債務	12,050	12,100
その他	432,109	437,491
固定負債合計	2,405,180	2,212,217
負債合計	12,259,451	11,569,150
純資産の部		
株主資本		
資本金	207,000	207,000
資本剰余金	4,491	4,533
利益剰余金	3,930,561	4,013,219
自己株式	△100,455	△100,327
株主資本合計	4,041,598	4,124,425
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	156,553	166,738
繰延ヘッジ損益	△255	621
その他の包括利益累計額合計	156,298	167,359
純資産合計	4,197,896	4,291,785
負債純資産合計	16,457,348	15,860,936

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	13,650,428	12,509,206
売上原価	12,116,054	11,133,973
売上総利益	1,534,373	1,375,233
販売費及び一般管理費	1,229,092	1,213,639
営業利益	305,281	161,593
営業外収益		
受取利息	97	117
受取配当金	5,353	5,702
為替差益	13,838	3,178
持分法による投資利益	49,207	45,580
雑収入	7,295	7,708
営業外収益合計	75,793	62,287
営業外費用		
支払利息	13,601	13,886
手形売却損	7,882	6,685
雑損失	136	3
営業外費用合計	21,619	20,574
経常利益	359,455	203,306
特別利益		
固定資産売却益	4,627	5,717
特別利益合計	4,627	5,717
特別損失		
固定資産除売却損	18,318	19,030
特別損失合計	18,318	19,030
税金等調整前四半期純利益	345,763	189,992
法人税等	131,833	66,099
少数株主損益調整前四半期純利益	213,930	123,893
四半期純利益	213,930	123,893



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	213,930	123,893
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,919	8,816
繰延ヘッジ損益	△1,160	876
持分法適用会社に対する持分相当額	5,393	1,368
その他の包括利益合計	21,152	11,061
四半期包括利益	235,083	134,954
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	235,083	134,954
少数株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	345,763	189,992
減価償却費	158,110	152,216
のれん償却額	38,154	38,154
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△12,800	△3,000
賞与引当金の増減額 (△は減少)	6,246	3,487
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,551	-
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△11,168	6,726
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	-	△1,912
受取利息及び受取配当金	△5,451	△5,820
支払利息	13,601	13,886
持分法による投資損益 (△は益)	△49,207	△45,580
固定資産売却損益 (△は益)	△4,587	△5,697
固定資産除却損	18,278	19,011
売上債権の増減額 (△は増加)	△155,785	414,372
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△534,965	281,122
仕入債務の増減額 (△は減少)	149,033	△610,313
未収消費税等の増減額 (△は増加)	4,833	-
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△30,590	37,199
その他	△48,064	△11,671
小計	△113,048	472,174
利息及び配当金の受取額	10,716	12,841
利息の支払額	△21,543	△20,444
法人税等の支払額	△157,457	△123,135
営業活動によるキャッシュ・フロー	△281,332	341,436
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△60,000	△60,000
定期預金の払戻による収入	84,000	84,000
投資有価証券の取得による支出	△118	△14,655
有形固定資産の取得による支出	△58,250	△162,906
有形固定資産の売却による収入	5,965	5,909
無形固定資産の取得による支出	△400	△863
その他	△10,682	△21,414
投資活動によるキャッシュ・フロー	△39,486	△169,930
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	-	100,000
長期借入れによる収入	100,000	-
長期借入金の返済による支出	△283,174	△283,860
リース債務の返済による支出	△29,105	△29,569
自己株式の取得による支出	△302	△145
自己株式の売却による収入	-	315
配当金の支払額	△30,894	△41,125
財務活動によるキャッシュ・フロー	△243,476	△254,385
現金及び現金同等物に係る換算差額	△90	6
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△564,386	△82,873
現金及び現金同等物の期首残高	1,981,178	1,883,937
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,416,792	1,801,063

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	木材事業	物流事業	不動産事業	木材害虫防除 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	10,898,226	2,339,415	111,477	301,308	13,650,428	—	13,650,428
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	56,352	—	—	56,352	△56,352	—
計	10,898,226	2,395,767	111,477	301,308	13,706,780	△56,352	13,650,428
セグメント利益	247,539	8,704	39,693	30,829	326,766	△21,484	305,281

(注)1. セグメント利益の調整額△21,484千円のうち、△22,684千円はのれん償却額であり、1,200千円はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
	木材事業	物流事業	不動産事業	木材害虫防除 関連事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	9,892,622	2,234,579	118,086	263,918	12,509,206	—	12,509,206
セグメント間の 内部売上高 又は振替高	—	59,118	—	—	59,118	△59,118	—
計	9,892,622	2,293,697	118,086	263,918	12,568,325	△59,118	12,509,206
セグメント利益	47,594	66,741	44,868	23,874	183,078	△21,484	161,593

(注)1. セグメント利益の調整額△21,484千円のうち、△22,684千円はのれん償却額であり、1,200千円はセグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。